
D. D. G. n.__________del _________________

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 e s.m.i.;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “  Norme per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali – Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO  il   Decreto del  Presidente della  Regione 5 aprile  2022,  n° 9 recante il  “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19 Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n° 3” pubblicato sulla G. U. R. S. n° 25 del 01 giugno 2022;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 20 Agosto 1960, n. 3 con il quale è stato approvato  
il testo unico delle leggi per la elezione dei consigli comunali nella Regione Siciliana;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo regionale n° 102 del 11 marzo 2024 con la quale 
viene fissata per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 la convocazione dei comizi 
elettorali per le elezioni amministrative, turno elettorale ordinario anno 2024, riguardanti i sindaci ed i  
consigli  comunali  dei  comuni  indicati  nella  Tabella  acclusa  alla  medesima  deliberazione,  in 
accorpamento  con la  data  di  svolgimento  delle  elezioni  per  il  Parlamento  europeo,  con eventuale 
ballottaggio,  per  le  elezioni  amministrative,  turno  elettorale  ordinario  anno  2024,  nei  giorni  di 
domenica 23 giugno e lunedì 24 giugno 2024;

VISTO  il  penultimo comma dell'art.  23  della  legge  regionale  9  maggio  1969,  n  14  e  successive 
modifiche ed integrazioni il quale prevede che ilpersonale in servizio presso l'Assessorato agli Enti 
Locali  (oggi  Assessorato  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica)  impegnato  nella 
preparazione,  organizzazione e svolgimento delle varie operazioni elettorali  concernenti  le elezioni 
regionali, provinciali, comunali e di quartiere può essere autorizzato con decreto assessoriale, anche in 
deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario sino ad un massimo individuale di 80 
ore mensili, per il periodo intercorrente dal 15 gennaio al trentesimo giorno successivo alla data delle 
elezioni stesse;

VISTO la propria nota protocollo 5498 del 03 aprile 2024 con la quale è stata chiesta all’Assessore 
regionale  alle  Autonomie  Locali  ed  alla  Funzione  Pubblica,  alla  luce  delle  esigenze  derivanti 
dall’organizzazione e dal  coordinamento delle  attività  relative alle  elezioni  amministrative 2024,  ai  
sensi  del  richiamato  articolo  23  della  legge  regionale  09  maggio  1969,  n°  14,  l’autorizzazione 
all’utilizzo  di  prestazioni  di  lavoro  straordinario,  nel  limite  massimo di  2.400  ore  da  assegnare  – 
secondo le effettive esigenze e non oltre il 30° giorno successivo alla data delle elezioni – al personale  
del Dipartimento delle Autonomie Locali nelle operazioni elettorali in parola;

CONSIDERATO,  altresì,  che  sempre  con  la  medesima  nota  è  stato  previsto  che,  per  garantire 
l'apertura dei locali nei quali ha sede il Dipartimento e l'assistenza per ogni eventuale intervento sugli 
impianti ( elettrico, telefonico, rete informatica, impianti di sicurezza), nei giorni di votazione, oltre al 
personale  del  Dipartimento delle  Autonomie Locali,  è  indispensabile  il  coinvolgimento anche del  
personale del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, preposto alle sopra indicate funzioni;

Maria Pia Genchi
Font monospazio
106

Maria Pia Genchi
Font monospazio
24 aprile 2024



VISTA la nota protocollo 5612 del 05 aprile 2024 con la quale questo Dipartimento ha fatto richiesta 
alla Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica di individuare 3 unità di personale da adibire ai 
servizi informatici per il regolare svolgimento della fase divulgativa dei risultati elettorali attraverso il  
sistema informatico IDEC;

VISTA la  nota  protocollo  2387  del  09  aprile  2024  dell’Autorità  Regionale  per  l’Innovazione 
Tecnologica con la quale vengono individuate le unità di personale richieste;

VISTA la nota protocollo 5613 del 05 aprile 2024 con la quale questo Dipartimento ha fatto richiesta 
al Dipartimento della Famiglia e Politiche Sociali l’individuazione di 5 unità di personale da adibire al  
servizio di portierato e per far fronte ad eventuali disfunzioni degli impianti elettrici, telefonici e di  
sicurezza durante i giorni della votazione e dello spoglio;

VISTA la nota protocollo 14842 del 18 aprile 2024 Dipartimento della Famiglia e Politiche Sociali  
con la quale vengono individuate le 5 unità di personale richieste;

CONSIDERATO che dalla richiamata nota dipartimentale protocollo 5498 del 03 aprile 2024, emerge 
l'esigenza di disporre del competente personale dell'Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica, 
al  fine di garantire l'assistenza informatica per le attività istituzionali  del Servizio 5 connesse alle 
operazioni  elettorali,  con  il  limite  complessivo  massimo  di  ore  previsto  per  il  personale  del 
Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e per il personale dello stesso Ufficio-per il coordinamento 
dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della regione, previste in 330 ore;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale alle Autonomie Locali ed alla Funzione Pubblica n° 55 del 
05 aprile 2024 con il quale si autorizza l’utilizzo di 2.400 ore di lavoro straordinario nei mesi di aprile,  
maggio e giugno per il corretto svolgimento delle elezioni amministrative dell’anno 2024 che vede 
interessati 37 comuni;

VISTA la  nota  prot.  n.  6818 del  24 aprile  2024 con la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  5  –  Ufficio 
Elettorale rappresenta che per porre in essere le superiori attività istituzionali necessità di impegnare in 
prestazioni  di  lavoro  straordinario,  entro  il  limite  complessivo  determinato  col  menzionato  decreto 
assessoriale n° 55 del 05 aprile 2024, oltre al personale del medesimo Servizio 5 anche quello di altre  
strutture del Dipartimento nonché del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche sociali e 
dell'Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica individuato nell’Elenco allegato alla medesima 
nota unitamente ai limiti individuali massimi mensili, sottoponendo per l’adozione il presente decreto;

RILEVATO che si rende necessario, pertanto, autorizzare il personale di cui all'allegato Elenco, parte 
integrante del presente decreto, a svolgere prestazioni di lavoro straordinario, entro limite complessivo 
massimo di 2.400 ore e nei limiti individuali mensili massimi rispettivamente indicati, da destinare,  
secondo le effettive esigenze, alle attività elettorali  riguardanti  le elezioni amministrative del turno 
ordinario annuale 2024, la cui spesa sarà fatta gravare sul capitolo 190515 " Spese per le elezioni 
regionali  ed  amministrative  e  spese  per  consultazioni  referendarie  –  Spese  obbligatorie"  esercizio 
finanziario 2024 ;

D E C R E T A

Art. 1
Autorizzazione all'utilizzo di lavoro straordinario elettorale

Per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, in 
esecuzione dell'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969, n 14 e successive modifiche ed integrazioni 
si  autorizza  il  personale  di  cui  all'allegato  Elenco,  parte  integrante  del  presente  decreto,  allo  
svolgimento di prestazioni di lavoro straordinario elettorale, entro limite complessivo massimo di 2.400 
ore e nei limiti individuali mensili massimi rispettivamente indicati nel medesimo allegato, dal mese di 
aprile 2024 e fino al 30 giugno per l'espletamento delle attività inerenti le elezioni amministrative del 
turno ordinario annuale 2024,.

Art. 2
Copertura finanziaria

La spesa derivante dall'assegnazione di cui all'art. 1 del presente decreto, sarà fatta gravare sul capitolo 
di  spesa  190515 “  Spese  per  le  elezioni  regionali  ed  amministrative  e  spese  per  le  consultazioni 
referendarie – Spese obbligatorie” esercizio finanziario 2024. 
Il Servizio 5° - Ufficio Elettorale, è onerato degli adempimenti consequenziali.



Art. 3
Pubblicazione

Il  Dirigente  responsabile  dell'Area  1  “  Affari  generali,  Relazioni  esterne  e  Comunicazione  ”  del  
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali è onerato della pubblicazione del presente decreto ai 
sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2017, n.21 e successive modifiche ed 
integrazioni.

Palermo, li ______________________

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IL DIRIGENTE GENERALE
    Servizio 5° Ufficio Elettorale Dipartimento Autonomie Locali
         Giovanni Corso           Salvatore Taormina

Maria Pia Genchi
Font monospazio
24 aprile 2024



ELEZIONI 08 e 09 giugno 2024 con eventuale ballottaggio 23 e 24 giugno 2024–                                   
STRAORDINARIO ELETTORALE APRILE, MAGGIO e GIUGNO  2024  Allegato al D. D. G. n°      del

STRUTTURA PERSONALE Aprile  Maggio giugn
o

TOTALE 
PER 

PERSONALE

TOTALE 
PER 

STRUTTURA

STAFF TERESI MARIO 30 30 30 90
90

AREA PIAZZA   NADIA 20 20 20 60
CASALE ANNA MARIA 30 30 30 90
CONTE PATRIZIA 30 30 30 90
CIRINGIONE PIERA 30 30 30 90
GIORDANO GIULIA 30 30 30 90
MANDALA' ROSA 30 30 30 90
MARTINO CINZIA 30 30 30 90
TAIBI  CALOGERO 30 30 30 90 690

SERVIZIO I PANZECA ANTONELLA 20 20 20 60
VELLA ARCANGELA 20 20 20 60 120

SERVIZIO II INFANTINO SILVIA 20 20 20 60
ROMANO SONIA 20 20 20 60 120

SERVIZIO III CANGIALOSI G. 
BATTISTA

20 20 20 60

ABBINANTI ENZO 20 20 20 60 120

SERVIZIO V BARI ANTONINO 50 50 50 150
BIANCHETTA LEONARDO 50 50 50 150
COCCO GIOVANNI 1962 30 30 40 100
GENCHI MARIA PIA 50 50 50 150
LO CAMPO CARLA 0 0 20 20
GAROFALO ANTONIO 50 50 50 150
SCAFIDI GIOVANNI 50 50 50 150 870

SERVIZIO VII MASTROLEMBO 
DOMENICO

20 20 20 60 60

2.070

A.R.I.T. MONTONERI ROSARIO 20 20 20 60
LO RE IGNAZIO 20 20 20 60
ALTAMORE GIUSEPPE 20 20 20 60 180

Dip. Famiglia FIORE MASSIMILIANO 0 0 30 30
BALISTRERI GAETANO 0 0 30 30
CARRAMUSA 
SALVATORE

0 0 30 30

STANCANELLI M. 
FORTUNATA

0 0 30 30

BELLAVISTA CARLA 0 0 30 30 150
TOTALE GENERALE 2400

Maria Pia Genchi
Font monospazio
24 aprile 2024

Maria Pia Genchi
Font monospazio
106




		2024-04-24T16:04:44+0200
	GIOVANNI CORSO


		2024-04-24T16:23:13+0200
	SALVATORE TAORMINA




